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FARSKÝ LIST 30/2025 

27. JÚL 2025 
TÝŽDENNÍK FARNOSTI 

MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE 
17. CEZROČNÁ NEDEĽA 

 
          
 

 
 

 

 

JEŽIŠOVA MODLITBA 
Ježiš stále zotrváva so svojimi učeníkmi, poznáva ich, odpovedá im na otázky, 
rozptyľuje ich pochybnosti. Áno, je Rabbi, Učiteľ, ktorý hovorí ako ten ktorý má moc, 

Mesiáš poslaný Bohom, ale zároveň je aj 
prístupný, je im blízky. Jedného dňa sa od nich 
vzdialil, aby sa modlil. Učeníci boli nablízku, 
pozorovali ho a zrejme sa snažili zistiť, čo hovorí. 
Keď sa vrátil, jeden z nich ho prosí: „Pane, nauč 
nás modliť sa, ako Ján naučil svojich učeníkov“ (). 
Ako by sa dala vyjadriť intenzita Ježišovej 
modlitby, že učeníci sa cítia priťahovaní, ale 
nechcú rušiť? Ježiš odpovedá prirodzene a 
jednoducho ich učí, ako sa majú pripojiť k jeho 
modlitbe: „Keď sa modlíte, hovorte: Otče, posväť 
sa tvoje meno, príď tvoje kráľovstvo“ (v. 2). Najprv 
sa máme obracať na Boha ako na „Otca“, lebo sme 
Božie deti. Uvedomenie si nášho Božieho 
synovstva udáva správny tón modlitbe, ktorá nie 
je ničím iným ako dôverným dialógom syna s 

otcom, ktorý ho nežne miluje. Ježiš, Syn, ktorý hovorí so svojím Otcom, zdieľa so 
svojimi učeníkmi a s nami pocity, ktoré nosí v hĺbke svojho srdca a ktoré sú témou jeho 
modlitby i našej modlitby. Najprv „posväť sa meno tvoje“. Boh nepotrebuje, aby sme 
mu to pripomínali, ale nám veľmi prospieva, keď to uznávame, aby sme nezabudli, kde 
je zdroj a pôvod všetkej svätosti. Potom pridáva „príď tvoje kráľovstvo“, to znamená 
túžbu, aby Boh kraľoval vo všetkých dušiach, aby boli šťastné a spasené. Aj v tomto 

 Prvé čítanie:   Nehnevaj sa, Pán môj, že ešte hovorím                                       (Gn 18, 20-32)                                       
 Žalm:                VYSLYŠ MA, PANE, KEĎ ŤA BUDEM VZÝVAŤ                                                   (Ž 138)                                                 
 Druhé čítanie: Oživil vás s ním a odpustil nám všetky hriechy                                   (Kol 2, 12-14)        
 Evanjelium:     Proste a dostanete!                                                                                   (Lk 11, 1-13)
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prípade je On prvý, kto má záujem na tom, aby sa to stalo skutočnosťou, ale počíta s 
našou vytrvalosťou a s tým, že použijeme prostriedky, aby sme mu pomohli kraľovať 
vo všetkých srdciach a vo svete. Následne navrhuje, aby sme vyslovili tri prosby, v 
ktorých prosíme o to, čo najviac potrebujeme pre prítomnosť, pre minulosť a pre 
budúcnosť. Po prvé: „Chlieb náš každodenný daj nám každý deň“ (v. 3). Prosíme Boha 
o každodennú potravu, o skromné vlastníctvo toho, čo je potrebné, ďaleko od 
bohatstva a biedy. V druhej prosbe tejto série, „odpusť nám naše hriechy, lebo aj my 
odpúšťame každému svojmu dlžníkovi“ (v. 4), prosíme, aby zbavil naše svedomie 
všetkého, čo ho tlačí. Napokon Ježiš nám navrhuje, aby sme prosili Boha, aby nás 
neviedol do pokušenia (porov. v. 4). Čo presne máme na mysli, keď vyslovujeme túto 
prosbu? Je to ako synovské vyznanie, keď syn otvára svoje srdce Otcovi. Benedikt XVI 
komentuje, že v tejto prosbe hovoríme Bohu: „Viem, že potrebujem skúšky, aby sa 
moje bytie očistilo. Ak mi tieto skúšky pripravíš, ak – ako v prípade Jóba – dáš určitú 
slobodu Zlému, potom prosím, pamätaj na obmedzenosť mojich síl. Nepovažuj ma za 
príliš schopného. Stanov mi hranice, ktoré nebudú príliš veľké, v rámci ktorých budem 
môcť byť pokúšaný, a zostaň mi nablízku so svojou ochrannou rukou, keď bude skúška 
pre mňa príliš ťažká (...) Vyslovujeme túto prosbu s dôverou, ktorú nám dáva svätý 
Pavol svojimi slovami: Skúška, ktorá na vás dolieha, je iba ľudská. A Boh je verný. On 
vás nedovolí skúšať nad vaše sily, ale so skúškou dá aj schopnosť, aby ste mohli 
vydržať (1 Kor 10, 13)“ (Ježiš Nazaretský I). (F. Varo – opusdei.org - krátené) 
 

27. JÚN – SVETOVÝ DEŇ STARÝCH RODIČOV A SENIOROV  

BLAŽENÝ, KTO NESTRATIL SVOJU NÁDEJ (POROV. SIR 14, 2) 
Kniha Sirachovcova hovorí, že blaženosť patrí tým, ktorí nestratili nádej (porov. 14, 2), 
čím naznačuje, že v našom živote – najmä ak je dlhý – môže byť mnoho dôvodov, prečo 
sa obzerať späť, namiesto toho, aby sme hľadeli do budúcnosti. Ako napísal pápež 
František počas svojej 
poslednej hospitalizácie v 
nemocnici, že „naše telo je 
slabé, no ani tak nám nič 
nemôže zabrániť milovať, 
modliť sa, darovať sa, byť 
jeden pre druhého vo viere 
svetlým znamením nádeje“ 
(Anjel Pána, 16. marec 2025). 
Máme slobodu, ktorú nám žiadne ťažkosti nemôžu vziať: slobodu milovať a modliť sa. 
Všetci, môžeme vždy milovať a modliť sa. Dobro, ktoré prajeme našim blízkym – 
manželovi, s ktorým sme strávili väčšinu života, deťom, vnúčatám, ktoré nám 
spríjemňujú dni – nezmizne, keď nám dochádzajú sily. Naopak, často práve ich láska 
prebúdza našu energiu a prináša nám nádej a útechu. Tieto znaky vitality lásky, ktoré 
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majú svoj pôvod v samotnom Bohu, nám dodávajú odvahu a pripomínajú nám, že 
„hoci náš vonkajší človek chradne, náš vnútorný sa zo dňa na deň obnovuje“ (2 Kor 4, 
16). Preto, najmä keď sme starší, vytrvalo dôverujme Pánovi. Nechajme sa každý deň 
obnovovať stretnutím s ním v modlitbe a vo svätej omši. S láskou odovzdávajme v 
rodine a v každodenných stretnutiach vieru, ktorú sme žili toľko rokov: vždy chváľme 
Boha za jeho dobrotivosť, pestujme jednotu s našimi blízkymi, otvárajme svoje srdce 
tým, ktorí sú najvzdialenejší, a najmä tým, ktorí žijú v núdzi. Buďme znameniami 
nádeje v každom veku. (Z posolstva Svätého Otca Leva XIV na Svetový deň starých rodičov 
a seniorov 2025) 
 

FARSKÉ OZNAMY 
 

CELODENNÁ POKLONA NAJSVÄTEJŠEJ SVIATOSTI OLTÁRNEJ je v našej farnosti 
v sobotu, 2.8. a bude v malom kostole. Táto poklona je v rámci ustavičnej poklony 
v našej arcidiecéze v termíne pridelenom arcidiecézou. Vzadu v kostole nájdete hárok 
kde sa môžete zapísať na poklonu v polhodinovom intervale. Sviatosť Oltárna bude 
vyložená po rannej sv. omši. Záverečná pobožnosť spojená s eucharistickým 
požehnaním bude o 17.30. 
PRVÝ PIATOK V MESIACI Poklona Najsv. Sviatosti bude v piatok 1.8. od 15.00. 
Záverečná pobožnosť a eucharistické požehnanie bude o 17.45. Vo filiálnych 
kostoloch pobožnosť prvého piatku a požehnanie bude na konci sv. omší. Vo štvrtok 
poklona nebude. 
PRVÁ SOBOTA V MESIACI Vo farskom kostole o 6.30 bude fatimská pobožnosť, po nej 
nasleduje sv. omša. V Jakubovanoch fatimská pobožnosť bude o 7.30 a po nej sv. 
omša. 
POBOŽNOSŤ PRVEJ NEDELE vo farskom kostole začína o 14.30 modlitbou posv. 
ruženca po nej nasleduje eucharistická poklona spojená s požehnaním. Na filiálkach 
budú pobožnosti po sv. omšiach. 
ODPUSTKY PORCIUNKULA sa viažu k dátumu 2. augusta. Môže ich získať každý veriaci, 
ktorý 2. augusta navštívi farský kostol a pomodlí sa modlitbu Pána (Otče náš) a vyzná 
vieru (Verím v Boha). 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY Sabinov 1311,10€, Jakubovany 503€, 
Orkucany 266,50. Pán Boh zaplať! 

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM 
 Sabinov Jakubovany Orkucany 

Pondelok 6.00 – 6.25 16.00 – 17.30   
Utorok 6.00 – 6.25 16.00 – 17.30 16.00 – 17.30  
Streda 6.00 – 6.25 16.00 – 17.30  16.30 – 17.30 
Štvrtok 6.00 – 6.25 16.00 – 17.30   
Piatok 6.00 – 6.25 15.00 – 17.30   

SPOVEDANIE CHORÝCH PONDELOK, UTOROK, STREDA 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
17. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  28. 7. – 3. 8. 2025 

 
 

pondelok 
28. 7. 

Féria Sabinov 
6.30 +Milan +Július 

18.00 ZBP Marta 

utorok 
29. 7. 

Sv. Marty, Márie a Lazára,  
spomienka 

Sabinov 
6.30 ZBP Marta (65r.) 

18.00 +Marta +Ján +Radoslav 

Jakubovany 18.00 ZBP Vincent (90r.) 

streda 
30. 7.  

Blahoslavená Zdenka Cecília 
Schelingová, panna a mučenica 

Spomienka 

Sabinov 
6.30  ZBP Milan 

18.00  +Imrich 

Orkucany 18.00 +Ján +Mária +Ján +Anna 

štvrtok 
31. 7. 

Sv. Ignác z Loyoly, kňaz,  
spomienka 

Sabinov 
6.30 +Jozef 

18.00 ZBP Mária a Martin 

piatok 
1. 8. 

Sv. Alfonz Mária z Liguori, biskup 
a učiteľ Cirkvi, spomienka 

Prvý piatok v mesiaci 

Sabinov 

6.30   ZBP členovia RB 

18.00 
ZBP členov Spol. 

Najsvätejšieho Srdca 
Ježišovho 

Orkucany 17.00 ZBP členov RB 

Jakubovany 18.00 ZBP rod. Šeteščáková 

sobota 
2. 8. 

Prvá sobota v mesiaci 
Večerná sv. omša 

 z nasledujúcej nedele 

Sabinov 
6.30  + členovia RB 

18.00 +Veronika (1. výročie) 

Jakubovany 7.30 ZBP členov RB 

nedeľa 
3. 8. 

18. NEDEĽA  
V CEZROČNOM OBDOBÍ  

Sabinov 

7.30 za farnosť 

9.00 ZBP Stanislav (60r.) 

10.30 na úmysel 

18.00 
ZBP Ondrej a Emília  

(50r. sobáša) 

Jakubovany 10.30 +Margita (1. výročie) 

Orkucany 9.00 ZBP Mária, Valéria, 
Marta 

 


